1) Cf. V, 7, 15.

2) Cf. *supra* p. 67, n. 1.

3) Cf. V, 7, 9. 10. 11. 17.

es necesario que presten su servicio, como es lógico, ya que gozan de haber merecido el estado de liberado, por esta disposición especial ordenamos que, de ahora en adelante, tanto ellos mismos como toda su descendencia, a la hora de formar a nuestro ejército, acudan todos inexcusablemente a la regia excelsitud para que la clemencia del príncipe determine con quién podrá el ejército llevar a término la expedición. Pero cualquiera de ellos que, como se ha dicho, a la hora de la milicia pretendiere regresar a casa y no se presentare con los otros para la expedición pública, de acuerdo con la orden del rey, que sepa que retornará al yugo de su propia servidumbre, de la cual había merecido ser arrancado para asumir la dignidad de persona libre. Sólo podrán evadirse absolutamente de esta sentencia aquellos que, por orden del príncipe (*princeps*), del duque (*dux*) o de su conde (*comes*) recibieren algún encargo de utilidad pública para llevarlo a término o aquéllos a quienes una enfermedad manifiesta o algún impedimento no haya permitido de ninguna manera presentarse.

V,7,20 *Novaj* FLAVIO ÉGICA, REY GLORIOSO

De las transgresiones de los libertos

A menudo hemos visto y conocido a muchos libertos que abandonaban a los que los manumitieron, los cuales afirman que son también sus amos; pero, por una voluntad voluptuosa, cuando ven [tienen según *B* en lugar de ven] relajado el freno de la servidumbre, se consideran iguales a sus amos o a sus sucesores y hasta afirman que pueden manumitir. Por eso ahora nosotros, con la debida reverencia y con una disposición provechosa, ordenamos

Nov.] liberta vel filii libertorum — ita** valitura lege iubemus — si manumissoribus V, 7, 20.
 suis sive etiam filiis prolibusque vel nepotibus eorum, vel qui ex nepotibus
 fuerint geniti, inobedientes extiterint aut quocumque tempore de eorum
 patrocínio quacumque subtilitate aut ingenio vel argumento fraudis vel leviter
 5 de eorum patrocínio se auferre voluerint, tunc in tempore transgressionis eorum
 careant libertatem. Filii tamen, qui ex eodem liberto fuerint geniti trans-
 gredientem predictae constitutionis terminum, superiori lege tradendi sunt
 perenniter servituri.

10 ***) *Pro ita* — (l. 3) extiterint aut *praebet* V 2: extiterint, si parvipendentes manu-
 missores suos sive eorum filios vel nepotes prolesque eorum, que fuerint genite
 ex nepotibus eorum.

V, 7, 20. l. 1. ita valitura lege iubemus] *des.* V 1. 2. 3. 6. *Pith. Mad.*; ita v. l. sancimus V 13;
 ita ut valetudo legis huius iubemus V 19. si] *deest* V 1; ut si E 2. V 3. manumissi manumissores suos
 V 19. || l. 2. sive etiam filiis — fuerint geniti] *ita* V 1. 17. *Pith.*; sive etiam filiis prolibusque vel
 15 nepotibus eorum vel qui ex eis fuerint geniti V 8; sive etiam filiis vel nepotibus plerosque nepotibus
 fuerint geniti R 2; prolibusque ex nepotibus eorum *man.* 1, *quibus man.* 2. *praemisit*: sive eorum filiis
 vel nepotibus eorum E 2; sive etiam filiis vel nepotibus suis prolibus atque sive successores et nepotibus
 eorum f. g. V 3; sive etiam filiis vel nepotibus eorum prolibusque qui ex nepotibus f. g. V 6; sive
 eorum filiis vel nepotibus suisque prolibus qui ex nepotibus f. g. *Mad.*; sive et filiis atque nepotibus
 20 vel quicquid ex nepotibus eorum fuerint proeniti V 19. || l. 3. inobedientes — in tempore *des.* R 2.
 inobedientes extiterint aut] *ita* V 1. 8 *et al. man. suppleta* E 2; superbientes ac inobedientes ex-
 titerint aut V 17. *Pith.*; *des. hoc loco cett.* tempore] superbientes extiterint *add.* V 6. de eorum
 patrocínio] *ita* E 2. V 1. 3. 6. 17; *des. h. l. V 2. Pith. Mad.* || l. 4. quacumque] per quacumque E 2;
 per quamcumque V 2; per quamlibet V 6. 8; pro qualibet V 3; qualibet V 19. subtilitatem aut in-
 25 genium V 2. 6. 8. vel argumentum V 2. vel leviter de eorum patrocínio se auferre] *ita* V 1. 2. 17;
 vel leniter de e. p. se a. E 2; vel leviter se de eorum p. auferre V 6; se vel leviter auferre V 3. *Mad.*;
 auferre V 8. 18. 19. || l. 5. tunc] tales V 2. eorum] *ita* R 2. E 2. V 1. 6. 17. 19; et deinceps suorum
 V 2. || l. 6. libertatem] *ita* R 2. E 2. V 6; libertate *cett.* ex eodem liberto] *ita* R 2; ex ipsis libertis
 V 16. 18. 19; ex eis parentibus V 13; ex eodes (*sic!*) parentes E 2; ex iisdem V 2; ex eis V 6; ex
 30 eadem V 3; de hisdem V 1; de iisdem *Pith. Mad.* transgredientem] *ita pro* transgrediente R 2; trans-
 gredientes V 18; si transgredientes V 19; oberrantes V 2. 3. 6 *et in marg.* V 17; oberantes E 2;
 sic errantes V 17. *Pith. Mad.* || l. 7. predictae — lege] *ita* V 19; pred. const. t. superiore lege
 V 13; predictae constitutionis termino superiori lege R 2; pr. const. terminum superiori legem V 3; pr.
 const. terminum superioris legis E 2; pr. const. terminum perpetim superiori lege V 2; pr. const.
 35 terminum predicta superiori lege V 18; predicta constitutione predictae superioris lege V 6; predicta
 superioris legis constitutione V 1. 17. *Pith. Mad.* tradendi — servituri] servituri tradendi sunt E 2.
 V 2; perenniter servituri tradendi sunt V 1; tradendi sunt V 3. 19.